７食知財第４９号

令和７年９月１６日

会 員 各 位

一般社団法人日本食品・バイオ知的財産権センター

理事長  竹本 一志

令和７年度第４回講演会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。

 今回は、デロイトトーマツコンサルティング代表執行役の神山友佑氏を講師にお迎えし、「持

続的企業価値向上に向けた知財の役割」と題して、ご講演いただく予定です。

 本講演会は、JAFBIC 会員だけでなく、一般の方（JAFBIC 非会員）にも広く聴講いただけるよう

に企画させていただいております。

 本講演は、持続的な企業価値向上について「守・破・離」の観点から解説致します。

「守」：PBR（企業価値）を高めるには、ROE（収益性）と PER（成長性）の両方が重要です。ROE

を高めるには構造改革、PERを高めるには成長戦略の具体化が必要です。構造改革は一時

的な業績悪化を招きますが、将来への期待感を高めることでPERが向上し、結果的にPBR

を高めます。

「破」：事業ポートフォリオマネジメントは企業文化への挑戦です。意思決定機構、事業組織構

造、経営アジェンダ推進機能の三位一体の組織変革が必要です。既存事業のしがらみに

とらわれない意思決定、新規事業へのリソース配分、忖度しない参謀機能が重要です。

「離」：新たな事業創出には、循環型ソリューション、独自のデータ蓄積、高いマルチプルを満

たす必要があります。顧客の課題解決に焦点を当て、データから次の提案につなげる循

環型モデルが重要です。

 知財部門は企業価値向上に貢献できます。技術評価による事業戦略への貢献、外部連携による

マルチプル向上、DX における知財保護など、「守・破・離」の各段階で貢献が可能です。

 なお、会場参加の方には、ご講演終了後に講師の方も交えて情報交換会を予定しております。

 また、今回の研修は日本弁理士会の継続研修として認定される予定です。単位認定を希望され

る方は申込の際に弁士番号を併せてご連絡ください。

敬具

記

■日時

 令和７年１０月２８日（火） １４時３０分～１６時４５分

■会場

 友愛会館中ホール（芝公園） https://yuai-kaikan.com/access/

https://yuai-kaikan.com/access/

 および Zoom 配信のハイブリッド開催

■講師

 デロイトトーマツコンサルティング代表執行役 神山友佑 氏

■受講料

 JAFBIC 会員： 会場参加、オンライン参加ともに１名につき： １０,０００円（消費税込）

 JAFBIC 非会員： 会場参加のみ可 １名につき：       １５,０００円（消費税込）

■情報交換会（１名につき）： ６,０００円（消費税込）

 （※情報交換会の会場は確定次第、別途お知らせいたします）

■参加費用のお支払い方法について

 ①JAFBIC会員は、請求書（PDF）を申込締切日以降、参加者宛にメールで送付いたしますの

で、請求書到着後、請求書に記載の振込期日までに、指定口座にお振込みください。

 ②JAFBIC非会員は、開催当日に、受付にて、現金で参加費用（講演会および/または情報交換

会）をお支払いの上、領収書をお受け取りください（釣銭が発生しないように現金をご用意

ください）。

■申込方法

 以下の Forms でお申し込み下さい。

 申し込みフォーム URL： https://forms.office.com/r/rXgE5xv1DG

■申込締切日

 令和７年１０月２０日（月）

 ※講演会および情報交換会のいずれも、キャンセル期限日は、申込締切日までとさせていただ

きます。

 ※キャンセル期限日以降にキャンセルを申し入れた場合は、参加費をお支払いいただきますの

で、予めご了承願います。代理の方によるご参加をご検討ください。

 ※参加申し込み、キャンセル等に関するお問い合わせは、メール： seminar@jafbic.or.jp

  宛てにご連絡ください。

-------------------------------------------------------

 ＪＡＦＢＩＣ

 一般社団法人 日本食品・バイオ知的財産権センター

 〒105-0014 東京都港区芝 2-5-24 芝 MAR ビル４階

 ＴＥＬ：03-3769-5221 ＦＡＸ：03-3769-5307

 メールアドレス：seminar@jafbic.or.jp

-------------------------------------------------------

https://forms.office.com/r/rXgE5xv1DG
seminar@jafbic.or.jp